
 

Personale docente: 
responsabili del procedimento 
scuola infanzia e primaria: Fortugno Annunziata 
scuola secondaria di I grado: Giampaolo Cristiano 
scuola secondaria di II grado :Rita Montanari 
referenti: 
Esterina Rita Manno; Olindo Gallotti; Marco Pistorio  
Personale Ata 
responsabile del procedimento : Stefano Claps 
Referenti: Gabriele Mancini; Alberto Senese 
 

1100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367    

Indirizzo PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it 

Sito web: www.mo.istruzioneer.it 

 

 

Uffici Organici Personale Scolastico 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  il D.P.R. n. 395 del 23 agosto 1988, recante “Norme risultanti dalla disciplina prevista dall’accordo  

intercompartimentale di cui all’art. 12 della legge n. 93 del 29 marzo 1983 ( Legge quadro sul pubblico impiego); 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 395/88 sopra menzionato, che detta disposizioni relative alle concessioni dei permessi per il 

diritto allo studio ai pubblici dipendenti, ed in particolare il comma 2 lettera a del citato articolo 3, che stabilisce 

che il numero di permessi concedibili non può superare il 3% del totale delle unità di personale in servizio all’inizio 

di ogni anno, con arrotondamento all’unità superiore; 

VISTO Il C.C.D.R. concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del Comparto 

istruzione e ricerca – Sezione scuola del triennio 2021-2023, sottoscritto in via definitiva in data 28 gennaio 2021  

VISTO  l’accordo in data 10 novembre 2023 , con il quale il CCDR appena menzionato è stato prorogato  per l’anno 2024, 

e, in ogni caso, fino alla sottoscrizione del nuovo CCDR; 

VISTO in particolare l’art. 2 del C.C.D.R., “Determinazione contingente”; 

CONSTATATO, ai sensi del comma 2 del citato art. 2, che il totale delle unità di personale in servizio sull’organico di fatto su 

posti, cattedre e spezzoni orari per il personale docente ( compresi i posti di sostegno, anche in deroga, e i docenti 

di religione cattolica) e di  posti interi e ad orario ridotto per il personale ATA ammonta complessivamente a 

14081 unità; 

VERIFICATO che il numero massimo di permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio concedibili per l’anno solare 

2024, calcolato  ai sensi dell’art 2 comma 1 ammonta a 422 unità; 

RITENUTO di dover ripartire il numero di permessi concedibili  tra le diverse categorie di personale scolastico sulla base delle 

rispettive consistenze organiche, ai sensi dell’art. 2 comma 3 del C.C.D.R; 

VISTA la nota dell’U.S.R.-Emilia-Romagna prot.n. 28877 in data 18 ottobre 2023, relativa al conferimento dell’incarico 

 dirigenziale di livello non generale di direzione ad interim dell’ Ufficio VIII, “Ambito territoriale di Modena”  alla 

Dirigente di ruolo Veronica Tomaselli; 

 

 
  

 
 

mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Personale docente: 
responsabili del procedimento 
scuola infanzia e primaria: Fortugno Annunziata 
scuola secondaria di I grado: Giampaolo Cristiano 
scuola secondaria di II grado :Rita Montanari 
referenti: 
Esterina Rita Manno; Olindo Gallotti; Marco Pistorio  
Personale Ata 
responsabile del procedimento : Stefano Claps 
Referenti: Gabriele Mancini; Alberto Senese 
 

1100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367    

Indirizzo PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it 

Sito web: www.mo.istruzioneer.it 

 

 

 
 
 

 
D I S P O N E 

 
Per i motivi esposti in premessa, il numero massimo di permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio concedibili al 

personale scolastico per l’anno solare 2024 è fissato in 422 unità, che rappresentano il 3% delle 14081 unità di personale in 

servizio, e viene ripartito tra le diverse categorie sulla base delle rispettive consistenze organiche, come di seguito specificato: 

 

 

 

Tipologia di personale 

 

Unità di personale in servizio 

 

Numero di permessi concedibili 

Docenti scuola infanzia 1135 34 

Docenti scuola primaria 4005 120 

Docenti scuola secondaria I grado 2178 65 

Docenti scuola secondaria II grado 3976 119 

Personale A.T.A. 2787 84 

Totali 14081 422 

 

 
 IL DIRIGENTE 

VERONICA TOMASELLI 
 

 
__________ 
 
 

• Ai Dirigenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado della provincia 
e per conoscenza 

• Alle OO.SS.  del Comparto Istruzione- Sezione Scuola 
 

tramite  pubblicazione sul sito istituzionale 

mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/

		2023-11-15T16:41:57+0000
	TOMASELLI VERONICA


		2023-11-16T07:58:59+0100
	protocollo




